SED CONTRA hoc objicitur :

1. Quanto calidum est in materia spissiori, tanto est invincibilis : sed in principio somni ante complementum digestionis calidum elevatum ad caput, est in materia spissiori quam digestione completa : ergo in principio est invincibilis : sed quando calidum est invincibilis, tunc somnus est excitabilior : ergo somnus in principio ante digestio-

nem excitabilius est, quam in fine post digestionem.

2. Item, Tenuis sanguis de facili est infrigidabilis et stans : et frigiditas est causa somni : ergo tenuis sanguis magis operatur ad continuandum somnum, quam ad excitabilitatem ejus.

3. Præterea, Dicit Aristoteles, quod omnino amatores somni sunt, qui occultas habent venas, et magna capita habentes : ergo a contrariis videtur, quod magnæ venæ, et parvitas capitum operentur ad somni excitabilitatem.

Plat. Solutio. Dicendum, quod est excitabilitatis causa per se, et per accidens. *Per se* causa est complementum digestionis : quia tunc segregatur sanguis tenuis et purus ab impuro et corpulento, et purus elevatur sursum, impurus autem descendit deorsum. Primo enim in principio digestionis calor est vehemens et elevat purum et impurum simul ad superiora, et propter hoc in materia illa grossa fortificatur frigus cerebri expulso calido, et gravat sensus, et facit somnum. Sanguis autem subtilis elevatur in fine digestionis quando remittitur calidum, et ille de facili descendit per venas a capite : et quia non diu manet ibi, non infrigidatur, et inducit secum calidum in nervos sensibiles, et causat vigiliam.

Causa vero *per accidens* multiplex est. Est enim causa disponens in subjecto, et hæc est duplex, scilicet subtilitas venarum quæ sunt in collo, quæ adeo strictæ sunt, quod non potest per eas cito di-

stillare humidum infrigidatum in cerebro, quod est causa somni: et hujus oppositum, scilicet amplitudo venarum colli, per quas cito distillat humidum infrigidatum in cerebro. Alia vero causa, scilicet disponens in subjecto, est somni, magnitudo quidem capitum, ut in nanis et homulis est: magnum enim caput continet magnum cerebrum, cuius multa frigiditas diu vincit calidum cum nutrimento elevatum. Per oppositum autem parvitas capitum propter parvum cerebrum et siccum est causa excitabilitatis facilis. Item, Causa per accidens est frigiditas circa locum digestionis, per quem non possunt elevari evaporationes ad caput, sicut est in melancholicis, ut præhabitum est. Item, Causa per accidens est motus violentus, qui evocat animam ab interioribus ad exteriora : et sic etiam causa per accidens est infirmitas quæ non permitit animam in interioribus quiescere. Item, Per accidens causa est nimium jejenum, propter quod aufertur materia evaporationis quæ deberet fieri ad caput et causare somnum. Et sunt quædam aliæ hujusmodi causæ per accidens.

DICENDUM ergo ad primum, quod spissa materia non de facili distillat per venas : et propter hoc diu manens in capite infrigidatur et causat somnum.

Ad 1

AD ALIUD dicendum, quod humidum tenue descendit antequam infrigidetur frigiditate convertente ipsum et inspissante per ablationem calidi.

Ad 2.

Ad tertium supra responsum est.

Ad 3.

Et hæc de *somno* dicta sufficiant.

QUÆSTIO XLIV.

De subjecto sommii.

Deinde tractandæ sunt septem quæstiones quas movet Aristoteles de somnio, scilicet quid sit somnium ?

Et, Propter quam causam dormientes quidam somniant, et quidam non ?

Et, Quare quidem somnians quandoque non recolit, et quandoque recordatur ?

Et, Si contingat futura prævidere in somnio, vel non ?

Et, Qualiter contingit hoc ?

Et, Utrum futura ab homine perspiciantur solum, vel quorumdam dæmonum habent causam ?

Et, Utrum a natura somnia siant vel ab eventu ?

Quæritur primo, Quid est somnium ?

Sed quia somnium est passio somniantis, et oportet passionem diffiniri per subjectum, oportet ergo quærere primo, Cujus ut subjecti sit somnium ?

Et secundo, Cujus sit ut causantis suam essentiam, scilicet utrum sensibilium specierum, vel imaginabilium, vel intelligibilium ?

Et tertio, Quid sit somnium ?

Circa primum quæruntur quatuor.

Quorum primum est, Utrum somnium sit passio intellectus ?

Secundum, Utrum sit passio opinionis ?

Tertium, Utrum sit passio imaginationis sive phantasiæ ?

Quartum, Utrum sit passio sensus communis vel proprii ?

ARTICULUS I.

Utrum somnium sit passio intellectus?

Ad primum proceditur sic :

1. Dicit Aristoteles in libro II de *Somno et vigilia*: « Præter somnum videmus quid aliud. Quemadmodum enim vigilando sentientes aliquid, de eo etiam quod sentimus, sæpe et intelligimus aliquid : sic et in somnis præter phantasmatata, interdum videmus alia et intelligimus. » Ex hoc accipitur, quod sicut in vigilia per sensum accipimus particulare, et per intellectum abstrahimus universale, et sic intelligimus aliud: ita etiam in somnis somniando ab ipsis phantasmatibus abstrahitur cognitio intelligibilis : et ita videtur esse somnium cognitio intelligibilis, et passio intellectus.

2. Item, Hoc probat Aristoteles per ea quæ accidunt circa quosdam homines. Dicit enim, quod jam quidem viderunt hujusmodi somnia velut qui videntur secundum memoriae præceptionem disponere quæ proponuntur. Et intendit dicere, quod aliquis in somno disponit somnium suum per actum rationis et ad interpretationem: et hoc percipitur in his qui in memoria sua retinenterent somnia sua, sicut dicitur de somnio Herculis, qui vidit somnium suum, cuius nullus voluit dicere interpretationem. Et ipse postea ejusdem somnii interpretationem somniavit.

3. Præterea, Nos experti sumus hoc, quod quandoque somniamus nos disputare de sensibilibus et invenire intelligibilia, quod non est nisi intellectus facere: igitur videtur somnium esse passio intellectus.

4. Item, Gregorius et Augustinus dicunt, quod somnia sunt revelationes Angelorum. Revelatio autem hæc convenientissime fit ad intellectum, sicut dicit Daniel: Quoniam *intelligentia est opus in visione*¹.

5. Item, Dicit Alpharabius, quod puræ intelligentiæ quæ dicuntur Angeli, sunt agentes quasdam cognitiones somnia-biles: quæ tamen secundum ipsas non habent nisi species intelligibiles: et ita videtur, quod fiat ad intellectum solum hujusmodi cognitio. Idem dicunt Avicenna, Isaac, et Algazel.

6. Per rationem autem objiciunt sic : Cujuscumque actus semper est mobilis, et non potest fieri immobilis nisi per somnium, ipsius per se passio est quod apparet. in somno intellectus est talis : ergo videtur sua propria passio esse id quod apparet in somno : sed somnium est id quod apparet in somno : ergo somnium est passio intellectus.

7. Item, Somnium est illius, ut dicit Philosophus, in quo ultimo stant phantasmatata accepta per sensum : sed ultimo stant in intellectu : ergo somnium est intellectus.

8. Item, Quidquid transit de uno extremitate in alterum per medium, non debet sistere in mediis donec perveniat ad extremitatem : species cognoscibilium trans-eunt a sensu in intellectum per phantasiam et imaginationem : ergo non debent sistere in phantasia et imaginatione donec perveniant in extremitatum quod est intellectus. Et cum in somno sit motus hujusmodi specierum, videtur somnium moveri in intellectu et esse passio intellectus.

9. Item, Dicit Aristoteles, quod somnium est passio intelligibilis vel sensibilis, his enim solum eorum quæ sunt in nobis cognoscimus aliquid : sed non est passio sensibilis, ut ipse ibidem dicit : ergo relinquitur, quod sit passio intelligibilis.

¹ Daniel. x, 1.

Selcontra. SED CONTRA :

1. Quidquid videtur sub determinata qualitate et figura et colore, non videatur visione intellectuali : id quod videtur in somnis, videtur hoc modo ut frequenter : ergo non videtur visione intellectuali.

2. Item, Algazel dicit, quod causa somni est motus virtutis phantasticæ et ejus instabilitatis : phantastica autem virtus non est intellectus : ergo somnium non est passio intellectus.

3. Item, Alpharabius dicit, quod somnium est motus imaginativæ : et similiter videntur dicere omnes Philosophi.

Solutio. SOLUTIO. Dicimus, quod somnium non est passio intellectus, sicut probant ultimæ rationes. Superius enim habitum est, quod intellectus a somno immobilitatur per accidens : et si invenitur in somno solitus, non erit ordinata sua conversio ad ea quæ apparent in somno, sed erit admixtus phantasiis, judicans de phantasmatibus ut de rebus : et propter hoc frequentissime errat : et ideo accidit, quod alicui videtur, quod disputet in somnis, et videntur ei argumenta formata, et quando vigilans examinat ea, invenit sopita et debilia : et similiter est de versibus factis in somno, qui in vigilia examinati nihil valere videntur. Quod autem quandoque vera intelliguntur in somniis, hoc fit quibusdam aliis de causis quæ infra determinabuntur.

Aliud 2 et 3. AD PRIMA ergo tria dicendum, quod licet actus intellectus quandoque salvatur in somno, tamen essentia somnii est in formis imaginabilibus et speciebus phantasmatis et sensibus quibus se tunc immiscet intellectus : et propter hoc somnium non est intellectus nisi per accidens, et per se phantasticæ vel sensus. Unde alia animalia præter hominem somnia inveniuntur.

Aliud 4 et 5. AD ALIUD dicendum, quod revelatio somnialis habet aliquod de esse prophetiæ, et aliquid de esse somnii : et secundum hoc quod est habens esse somnii, non

sistit in intellectu, sed in imaginabilibus præparatis ad phantasiam, sicut quod Daniel vidit bestias ascendentibus de mari, et Pharaon spicas et boves : sed secundum quod est prophetiæ, sic principaliter est in intellectu, et sic differt a somnio, sicut determinari habet in quæstione de prophetia.

Et eodem modo respondendum est ad dicta Philosophorum.

AD ALIUD dicendum, quod non solus intellectus est qui agit in somniis, imo immobilitatur quandoque per accidens : sed phantasia et imaginatio quandoque agunt continue vigilantibus et dormientibus magis, eo quod tunc cessant actus sensuum exteriorum, et anima convertitur totaliter ad interiora, scilicet ad actum imaginationis et phantasiæ.

AD ALIUD dicendum, quod sensibilia ut sensibilia non transeunt in intellectum, imo manent in imaginatione, ut determinatum est.

AD ALIUD dicendum, quod phantasia et imaginatio sunt media inter sensum et intellectum tamquam inter extrema ejusdem naturæ. In sensu enim est forma individuabilis determinatæ quantitatis et figuræ, et illa accipitur ab imaginatione et phantasia : sed in intellectu est universale quod est sine hic et nunc. Et cum somnium essentialiter existat in talibus formis et individualibus, somnii natura non pertransit ad intellectum.

AD ULTIMUM dicendum, quod quando dicit Aristoteles, quod somnium est passio sensibilis vel intelligibilis, intelligit by *intelligibilis* secundum actum interiorem qui in somno non immobilitatur. Quando vero dicit, quod somnium non est passio sensus, intelligit sensum secundum actum exteriorem qui in somno immobilitatur.

Ad 6.

Ad 7.

Ad 8.

Ad 9.

ARTICULUS II.

Utrum somnium sit passio opinionis?

Deinde quæritur, Utrum somnium sit passio opinionis?

Et videtur, quod sic.

1. Dicit enim Aristoteles : « Manifestum, quoniam neque somnium est omne quod in somno phantasma, sed quoniam intelligimus quæ opinione opinabamur ». Ex hoc accipitur, quod phantasia non est somnium, sed intellectus opinabilem. Et ita videtur, quod somnium est passio opinionis.

2. Item, Omne cognoscibile proportionabile est illi parti animæ per quam cognoscitur. Somnium est cognoscibile quoddam : ergo erit proportionabile aliæ parti animæ per quam cognoscitur : sed in somnio accipitur unum probabiliter, in quo tamen est quandoque deceptio. Cum igitur talis acceptio sit propria opinionis, videtur somnium opinionis esse proprium.

3. Præterea, Somnium quandoque est falsum, quandoque est verum, creditur tamen semper esse verum: et hoc est proprium opinionis: ergo somnium est opinionis passio.

Contra.

Opinio nulli bestiarum inest, ut dicit Philosophus¹: somnium autem inest bestiis: ergo somnium non est passio opinionis.

Item, Opinio nititur rationi probabili, et rationibus fit fides: talis autem modus ratiocinandi non est in somnio: ergo somnium non est opinionis proprium.

Præterea, Dicit Aristoteles in fine se-

cundi de *Anima*², quod opinio quandoque contraria est sensui, sicut illa quæ dicit solem esse majorem habitatione, cum secundum sensum videtur esse monopedalis: somnium numquam est nisi de acceptis per sensum: ergo somnium non est opinionis proprium.

Item, Rationem ponit ad hoc Aristoteles, sic dicens : « Sed neque in opinione est somnium: non enim solum adveniens dicimus hominem vel equum esse, sed album vel pulchrum, quorum opinio utique sine sensu nihil judicat, nec vere, nec falso. In somno autem hoc accidit animam facere: similiter enim quoniam homo et quoniam albus est quod est adveniens, videatur videre in somnis³. » Et hæc ratio est, quia opinio non judicat sensibilia nisi conjuncta sensui, et tunc etiam non judicat ut sensibilia, sed per rationem probabilem. In somnis vero judicantur sensibilia ut præsentia: non enim somniamus tantum hominem in ratione hominis, sed etiam album et pulchrum: et sic patet, quod somnium non est passio operationis.

SOLUTIO. Concedimus, quod somnium non est opinionis proprium: et si opinio inveniatur in somnio, hoc erit per accidens, ut dicimus de intellectu, secundum quod judicium opinionis immiscet se simulacris sensibilium.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod dictum Aristotelis cum præcisione intelligendum est, scilicet quod in quibusdam somniis non est phantasia tantum, licet substantiale sit somnio: sed intelligimus in somniis quædam, quæ in vigilia opinabamur per opinionem: eo quod intellectus immiscet se phantasmatisbus per accidens.

AD ALIUD dicendum, quod est credulitas æstimationis quæ innititur imaginationi ut rei, et hæc est in somnio: et est credulitas per rationem quæ est fides ali-

Solutio.

Ad 1.

Ad 2.

¹ II de Anima, tex. com. 57.

² Ibidem, tex. com. 139.

³ Lib. II de Somno et vigilia.

cujus probabilis, et hæc est opinionis, et illa non est in somnio.

Ad 3. **AD ALIUD** dicendum, quod phantasiæ et sensus communis est, quod sicut falsa et vera esse creduntur : et ideo hoc non est illius opinionis : quapropter non sequitur, quod somnium sit opinionis passio.

nisi in imaginatione : ergo somnium non erit nisi imaginationis.

SED CONTRA :

1. Aliquis somniat se videre et audire : sed videre et audire non sunt imaginationis : ergo somnium non est imaginationis proprium.

2. Item, Dicit Aristoteles, quod licet sensus in somniis immobilentur secundum actus exteriores, non tamen secundum actus interiores : ergo videtur, quod somnium sit motus sensus secundum actum interiore, et ita non erit motus phantasiæ.

ARTICULUS III.

Utrum somnium sit passio imaginationis?

Tertio quæritur, Utrum somnium sit passio imaginationis vel phantasiæ?

Et videtur, quod sic :

1. Dicit enim Alpharabius, quod somnium attribuitur virtuti imaginativæ. Ista enim virtus semper est in motu et in actione continua, et in translatione de una imaginatione ad aliam imaginationem.

2. Item, Alpharabius, Somnia debent attribui virtuti imaginativæ, sive fuerint vera, sive falsa.

3. Item, Avicenna dicit, quod virtus imaginativa agit in somnio. Hoc etiam dicit Algazel, scilicet quod somnium est motus virtutis phantasticæ. Aristoteles etiam dicit, quod sensibilis est quidem somniare : hoc autem est in eo quod phantasticum.

4. Item, Aristoteles, Somnium est phantasia quædam : et in somnio phantasma quidem est phantasticæ virtutis : ergo phantasticæ virtutis est somnium.

5. Item, Per rationem probatur hoc idem : Somnium enim est motus simulariorum sensibilium materia non præsente : simulaera autem illa non manent

SOLUTIO. Dicendum, sicut dicit Alpharabius in *Necromantia*, quod motus sensibilium est a sensu in imaginationem, ita quod principium est a sensu et finis in imaginatione. In somnio autem est motus sensibilium præacceptorum ab imaginatione ad sensum, ita quod principium est ab imaginatione et finis ad sensum : et ideo somnium est imaginationis ut a quo est principium motus ejus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod cum aliquis somniat se videre et audire, hoc accedit ex motu finis somnii¹.

AD ALIUD dicendum, quod sunt actus interiores sensuum secundum reducuntur ad sensum communem : et secundum illud est somnium quantum ad finem sui motus. Sunt etiam actus sensuum priorum in se secundum organa : et secundum illos non semper est somnium : quia quandoque desunt organa.

¹ Vide pro hoc Averroem in commento super lib. de Somno et vigilia circa dimidium (Nota

edit. Lugd.)

ARTICULUS IV.

Utrum somnium sit passio sensus communis?

Quarto et ultimo quæritur, Utrum somnium sit passio sensus communis vel proprii?

Et videtur, quod non.

1. Per rationem quam ponit Philosophus in libro II de *Somno et vigilia* sic dicens : « Si usus visus est videre, et auditus audire, et omnino sensus sentire : hæc autem sunt communia sensuum universaliter figura, motus, magnitudo, et alia hujusmodi : propria autem ut color, sonus, et sapor : in potentia autem sunt omnia claudentia et dormientia videre, similiter et de reliquis, patet quod non sentimus in somnis. » Non ergo sensu somnium percipimus. Hoc est, quia in somnis sensus clausi sunt, scilicet communis et proprius, et non sentiunt nisi in potentia sicut claudentia et dormientia potentia vident : et sic de aliis sensibus : ergo relinquitur, quod somnium non est sensibilis partis animæ.

2. Item, Aristoteles : « In somno positum est nihil videre, nec audire, neque omnino sentire. »

3. Item, Cujuscumque est aliqua cognitio, ipsa erit ipsius in actu cognoscentis : somnium autem est cognitio quædam, ut dicit Aristoteles : ergo erit aliquis in actu cognoscentis : sed sensus non actu cognoscunt in somnis, quia sensus immobilitati sunt : ergo somnium non est passio sensus. PRIMA patet per hoc quod cognitio est actus cognoscentis, et in cognoscente ut in subjecto. SECUNDA probatur per dictum Aristotelis.

4. Si forte dicatur, quod somnium est cognitio in habitu, et est passio cognoscentis in habitu et non in actu. CONTRA : Omnis cognitio per quam apparent actualiter species cognoscibilium, est passio alicujus cognoscentis in actu : somnium est talis cognitio : ergo est passio alicujus actualiter cognoscentis. PRIMA probatur per se. SECUNDA probatur per hoc quod in somnio convertuntur actualiter super simulacrum sicut supra rem.

5. Item, Nihil per se appetit sensibus nisi quando utuntur suis actibus : sed somnium appetit quando immobiles sunt sensus secundum actum : ergo somnium non appetit sensibus per se.

6. Item, Dicitur in II de *Anima*¹, quod possumus intelligere cum volumus, sed non sentire cum volumus. Et hujus dicti causa est, quia species intelligibiles acceptæ sunt apud nos, super quas possumus converti quando volumus : sensibia autem non semper sunt præsentia nobis, et ideo non possumus sentire dum volumus. Ex hoc arguitur sic : Sensus non est nisi in rei præsencia : ergo somnium est in sensu.

7. Item, Quidam sensus non fiunt nisi per medium extra : somnium autem non ulitur medio, eo quod in somno sensus nihil patiuntur a medio : ergo somnium non est in sensu.

SED CONTRA :

Sed contra

1. Dicit Aristoteles : « In somniis nihil pati sensum non verum, sed contingit visum pati quidem et alias sensus. Singulum autem horum quemadmodum nobis vigilantibus evenit quidem quodammodo sensui, non sic autem in vigilantibus. » Et ex hoc accipitur, quod sensus sic apprehendunt in somno ut in vigilia, licet res non sit præsens in somno, sicut est præsens in vigilia.

2. Item, Aristoteles : « Ponam ergo quod est manifestum, quoniam sensibilis particulæ passio est somnium, sic quidem et somnus, supple, passio est sensi-

¹ II de Anima, tex. com. 60.

bilis particulæ : non enim alii quidem alicui animalium inest somnus, alii autem somniare, sed eidem. » Cum igitur supra habitum sit, quod somnus est secundum sensum, somniare etiam erit secundum sensum.

3. Item, Dicit Aristoteles : « Manifestum, quod non solum in vigilando motus a simulacris fiunt et qui in corpore sunt, et qui extrinsecus, sed et quando sit passio hæc quæ vocatur somnus : et magis tunc apparent : sub die enim expelluntur, quando operantur quidem sensus et intelligentia, et exterminantur, quemadmodum juxta multum ignem minor, et tristitiae et delectationes parvæ juxta magnas : dum vero quiescent, supernatant et parva. » Ex hoc accipitur, quod simulacula movent interius in dormiendo et in vigilando, sed in vigilando non sentiuntur motus interiores propter fortiores exteriores : quia fortior motus excludit debiliorem, sicut magnus ignis offuscatur minorem, et major tristitia minorem. Cum igitur motus, ut dicit Alpharabius, sit ab imaginatione ad sensum, somnium erit motus sensus et passio ipsius.

4. Item, Aristoteles : « Nocte propter vocationem particularium sensuum, et impotentiam agendi, eo quod ab exterioribus ad id quod est intra, fiat caliditatis reflexio, ad principium sensibilis particulæ referuntur, et fiunt manifesta sedata turbatione. » Ex hoc accipitur, quod cum calor retrahitur ad interiores in somnis, immobilitantur sensus secundum actus exteriores, et intrinsecus ad ipsos influunt imagines : et licet illi parvi motus sint, tamen percipiuntur fortiter, eo quod exterior turbatio sedata sit : et ex hoc iterum videtur, quod somnium sit passio sensus.

Si forte propter hoc aliquis dicat, quod duplex est actus sensus, scilicet interior, et exterior : et secundum exteriorem agit in vigilia, secundum interiorem agit in somno.

CONTRA :

1. Omne mobile homogenium motum ab aliquo motore in parte una, natum est moveri ab eodem in omnibus partibus : et ratio hujus, est quia ipsum est homogenium, id est, est unius naturæ in omnibus partibus : sed organum cuiuslibet sensus corpus est homogenium : ergo si movetur in parte una, movebitur et in alia : et si immobile est in parte una, et in alia erit immobile : sed in somnis immobilitur organum exteriorius : ergo et interius immobilabitur : et si movetur interius, movebitur et exteriorius.

2. Item, Probatum est supra, quod vapor elevatus a loco digestionis et infrigidatus in cerebro, descendens ad organa sensuum, immobilitat sensus et causat somnum. Cum ergo ille vapor citius attingit intrinsecus quam extrinsecus, fortius immobilitat ea interius quam extra.

3. Item, Organa sensuum magis sunt ordinata ad exteriora quam ad interiora : sed ad exteriores non sufficiunt per se, visus enim non videt sine actu lucidi : ergo videtur, quod multo minus sufficiunt per se ad interiores. PRIMA probatur per hoc quod actus exterior est in vigilia et in omni animali. Quidam enim sunt qui numquam somniaverunt per totam vitam, ut dicit Aristoteles : nulli autem sunt qui non sunt usi sensibus in vigilia secundum actus exteriores.

Si propter hoc concedatur, quod somnium non est passio sensus. CONTRA : Quidquid appareat alicui ut vigilanti et utenti sensibus, ipsum appareat ei secundum sensus : somnium appareat ut vigilanti et utenti sensibus : ergo somnium appareat secundum sensus. PRIMA probatur per hoc quod in vigilia non utimur nisi sensibus. SECUNDA vero patet experientiam : quia cum somniamus, videtur nobis frequenter ut videamus et audiamus : unde somnium est simile cogitationi vigilantis.

¶. SED TUNC quæritur, Utrum somnium sit passio sensus communis vel proprii?

Et videtur, quod utriusque. In somnis enim discernimus album et dulce, et sic de aliis, quod pertinet ad sensum proprium, et judicamus utrum album sit idem dulci, quod pertinet ad sensum communem: ergo somnium est passio sensus communis et proprii et sensus per accidens. Judicamus enim in somnis, quod album est filius Diaris.

¶tra. SED CONTRA:

Contingit, quod aliquis orbatus oculis somniat se videre: et hæc apparitio non potest esse ad organum sensus proprii: ergo videtur, quod somnus non generaliter sit passio sensus proprii.

¶. SOLUTIO. Dicendum, quod somnium est passio phantasiæ et sensus communis secundum relationem quam habet ad sensus proprios: et motus somnii incipit a phantasia et terminatur ad sensum. Propter quod dicit Aristoteles quod motus somnii est sicut motus vertiginis, qui componitur ex pulsu et tractu: sensibilia enim primo procedunt a sensu communi cum imaginatione, qui motus est sicut pulsus: et postea redeunt ab imaginativa ad sensum communem, et ille motus est sicut tractus. Dicit etiam Aristoteles, quod recedente sensibili extrinseco in cella remanent simulacra, et rediunt in somnio ad organum sensus communis. Sensus autem communis refert ad sensata propria, sicut etiam facit in vigilia, ut supra dictum est: et ideo videtur homini, quod videat et audiat et tangat et agat aliis sensibus.

¶ 2. DICENDUM ergo ad primum, quod ratio Aristotelis non probat nisi quod somnium non est passio communis et proprii sensus secundum actum exteriorem.

Similiter intelligitur dictum sequens quod inducitur ab Aristotele.

¶. AD ALIUD dicendum, quod illud argumentum necessarium est: sed hæc est falsa, quod sensus in somniis non sit actualiter cognoscens: sensus enim com-

munis secundum conversionem ad interius non immobilitatur in somnis, et illius actualis cognitio est somnium.

AD ILLUD dicendum, quod somnium est passio cognoscentis in actu, et sensus communis secundum conversionem ad interius immutatur a simulacris sensibilium in somnis: et illa simulacra accipit ut sensibilia communia et propria per accidens, et componit et dividit ea et judicat intentiones ex ipsis resultantes: hæc enim omnia potest facere sensus communis, ut supra probatum est.

AD ALIUD dicendum, quod quidam dicunt, quod sensus communis et proprii immobiles sunt in somno secundum actus exteiiores. Interius autem a quodam calore interiori solvuntur. Sed hoc non placet, sed potius secundum Alpharabium et Avicennam et Algazelem dicendum est, quod motus somnii sistit ad organum sensus communis, et ille in somnis immobilitatur per accidens secundum conversionem ad actum exteriorem: non enim immobilitatur per se, sed non influit virtutem sensus et spiritum sensibilem organis sensuum priorum, propter hoc quod ipsa organa sensuum priorum immobilitata sunt ex frigiditate somni. Unde adhuc sensus communis per se manet in actu secundum conversionem ad interius.

AD ALIUD dicendum, quod cum Aristoteles dicit quod non sentimus cum volumus, ipse intelligit de illo sentire quod est ad rei præsentiam in vigilia.

AD ALIUD dicendum, quod simulacra interiora sunt in actu, et sunt actus sensibilis particulæ: quia sunt species separatae a materia: et ideo non indigent aliquo alio agente illud quod est in actu: et actus non indiget agente quod facit ipsum actu existere: quia aliter prodetur in infinitum in agentibus: sed species quæ sunt in materia rerum sensibilium extra, non sunt in actu sensibilia, sed in potentia, et ideo indigent agente, quod facit ea actu esse sensibilia, sicut lux fa-

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

cit actu colorem : et ad talia sensibilia est sensus secundum conversionem ad extra, et ideo indiget hujusmodi agentibus : sed secundum conversionem ad intus est ad sensibilia primo modo dicta, et ideo non indiget aliis agentibus in illa conversione.

RATIONES vero quæ inductæ sunt pro parte illa, quod somnium sit passio sensus, conceduntur. Sed quod dicit Aristoteles, quod somnium est sensibilis particulæ in eo quod phantasticum intelligitur sic, quod sensus et phantasia idem sunt in substantia, sed differunt in ratione, et sensibilis particula in somnio movetur a phantasmate non secundum quod est phantasma, sed secundum quod est in ratione sensibilis : et ideo somnia-re non est sicut sentire.

Ad illud autem quod objicitur contra distinctionem de actu interiori et exteriori sensus, dicendum quod motus som-nii non est nisi ad organum sensus communis : et ideo non immobilitatur per se, ut supra habitum est. Organa vero sensuum priorum immobilitan-tur intrinsecus et extrinsecus.

Et per hoc patet etiam solutio ad se-

quens : organum enim sensus communis naturaliter est frigidum : unde si frigiditate immobilitaretur, semper esset im-mobile. Et licet Aristoteles dicat, quod ejusdem est somnus et somnium, non tamen secundum idem : somnus enim est sensibilis particulæ secundum con-versionem ad extra, sed somnium est ejusdem secundum conversionem ad intra.

AD ALIUD dicendum, quod licet sensus in actibus exterioribus fortiores sint quam in interioribus, tamen non suffi-ciunt per se ad exteriores : et hoc con-tingit propter sensibile quod intrinsecus est in potentia et indiget agente educeente ipsum ad actum : extrinsecus autem est in actu completo.

AD ID quod quæritur, Utrum sit passio Ad sensus communis vel proprii, vel ac-cidens ?

Dicendum, quod sensus communis.

Ad id quod objicitur, dicendum quod sensus communis accipit sensatum pro-prium in sensato communi et in sensato per accidens, et de omnibus judicat, ut in antecedentibus est determinatum.

QUÆSTIO XLV.

De causa somnii.

Deinde quæritur, Cujus ut causantis suam essentiam sit somnium ?
Et circa hoc quæruntur quatuor.

Quorum primum est, Utrum essentia somnii consistat ex sensilibus, vel ex phantasmate, vel ex intentionibus quæ accipiuntur a sensilibus, licet a sensu non apprehendantur ?

Secundum est, Utrum illæ species quæ essentiales sunt somnii, sint ali-

quid rei a qua abstrahuntur, et utrum aliquid diminuitur in re ex hoc quod hujusmodi species abstrahuntur ab ipsa?

Tertium est, Utrum hujusmodi species abeuntibus sensibilibus reservantur in organis sensuum, vel in aliquo alio loco?

Quartum est, Utrum organa sensuum ad hujusmodi species se habeant ut patientia tantum, vel etiam ut agentia?

ARTICULUS I.

Cujus sit somnium ut causantis suam essentiam, scilicet, utrum sensibulum specierum, vel imaginabilium, vel intelligibilium?

Ad primum autem horum preceditur sic:

1. Dicit Aristoteles¹, quod sedato et discreto sanguine in habentibus sanguinem, conservatorum simulacrorum motus ab unoquoque sensuum valida facit utique somnia. Simulacula autem conservata ab unoquoque sensu sunt illa quæ conservata sunt in phantasia, quia phantasia est motus a sensu secundum actum factus. Ergo videtur somnium essentialiter constitui a phantasmatisbus.

2. Præterea, Quæcumque similitudo individualis apprehenditur ex non præsente, illa erit similitudo phantasiæ: similitudo somnialis sic apprehenditur: ergo ipsa erit similitudo phantasiæ. PRIMA probatur per hoc quod apprehensio per sensum et apprehensio per phantasiam differunt nisi per præsentiam rei et absentiam. SECUNDA vero patet per se.

contra. SED CONTRA:

1. Quæcumque species accipitur in organo sensus communis vel proprii, ipsa est

species sensibilis: species autem somnia- lis accipitur in organo sensus communis vel proprii: ergo ipsa est species sensibiliæ. PRIMA patet per se. SECUNDA vero probatur ex ante dictis: quia somnium fit ex hoc quod simulacrum refluit ad organum sensus. Unde dicit Aristoteles: « Quod vero supra diximus, quod somnia sunt motus phantasiæ in organis sentiendi, manifestum siquis attendens tentet memorare quæ patimur dormientes quidem et expergefacti. Interdum enim quæ apparent idola dormienti inspiciet expergefactus esse motus in organis sentiendi. » Et intendit dicere, quod sicut in quibusdam vigilantibus, et præcipue in quibus est multus motus nutrimenti, sicut est in junioribus quando in timore vel tenebris sunt constituti, propter vaporationem nutrimenti refluent imagines ad organa sensuum, in tantum quod putant se videre et audire: ita etiam in somno fit, quod simulacula refluent ad organa sensuum, et in ipsis apprehenduntur ut sensibia.

2. SED CONTRA hoc iterum videtur quod dicit Philosophus, quod sæpe intelligimus aliquid præter simulacula in somno: et sic videtur in somno etiam esse species intelligibilis.

3. Similiter, Somniamus nos recordari et apprehendere delectabilia et concupisciæ, et apprehendere terribilia et irasci. Ex his omnibus videtur, quod somnium consistat ex speciebus omnium virium animæ, scilicet sensus, et imaginativæ, et æstimativæ, et memorativæ,

¹ II de Anima, tex. com. 60.

et concupiscibilis, et irascibilis, et intelligibilis.

Solutio. **SOLUTIO:** Dicendum, quod in somnio per se non est nisi phantasia ut sensibile acceptum in sensu communi. Et hoc patet per Alpharabium dicentem : « Quod in somnio videt homo quasi sentiat per quinque sensus, absque eo quod ibi sit aliquid sensibile extrinsecum, hoc accedit per contrarium motum ei qui est in vigilia. In vigilia enim extrinseca movent sensus, et sensus communis movet imaginativam. In somnio autem revertitur et movet sensum communem, et sensus communis movet particularem : et sic accedit, quod homo apprehendit sensibia, licet non sint extrinseca : quia intentiones eorum sunt instrumenta sensuum. »

Ad 1. **DICENDUM** ergo ad primum, quod phantasma est de essentia somnii, sed non ut phantasma, sed ut sensibile.

Ad 2. **AD ALIUD** dicendum, quod licet species somnii sit re non praesente, tamen est ut rei praesentis, et maxime quando magna virtus est somnii, scilicet quod somnians non percipit se somniare, sed convertitur supra simulacrum sicut supra rem. Et de his tamen melius infra dicitur. In illis vero quae percipiunt se somniare, adhuc est simulacrum ut sensibile, licet virtute intellectus et cogitativa potentiae percipiatur deceptio : quia, sicut dicit Alpharabius, species quae est in organo sensus, est sensibilis, sive veniat ab extrinsecis, sive ab intrinsecis.

Ad object. **1.** **AD ILLUD** vero quod objicitur de intellectu, dicendum est secundum Philosophum, quod quemcumque in somno sunt veræ intelligentiae praeter phantasmatata, non sunt somnia, sed potius revelationes. Et si intelligentia est in phantasmatisbus, tunc per se somnium est simulacri et sensibilis, ut supra dictum est.

Ad object. **2.** **AD ALIUD** dicendum, quod memoria completo motu non movet in somno, ut

supra dictum est : sed videmur nobis rememorare propter intentionem temporis, quae apprehenditur cum sensibili sensus communis.

AD ALIUD quod objicitur de aestimativa et irascibili et concupiscibili, dicendum quod organa illarum sunt in organo phantasiæ : et idcirco nihil prohibet in somnis refluere intentiones ab organis earum ad organum sensus communis. ^{Ad oīp}

ARTICULUS II.

Utrum species quæ sunt essentiales somnio, sunt aliquid rei a qua abstrahuntur?

Secundo quæritur, Utrum illæ species quæ sunt essentiales somnio, sunt aliquid rei a qua abstrahuntur, et utrum aliquid diminuatur ab ipsa ?

Et videtur, quod nihil rei sint species illæ :

1. Sensus enim et intellectus eodem modo suscipiunt speciem, licet non eamdem, quia intellectus accipit intelligibilem et sensus sensibilem : et tamen uterque est in potentia ad speciem suam, et efficitur in actu cum habet eam : sed intellectus accipiendo suam speciem nihil accipit de re. Quod autem intellectus nihil accipiat de re, probatur : Intellectus enim est super quidditates ac essentias rerum. Unde si aliquid acciperet, tunc ipsam essentiam rei acciperet : et ita res non manerent in natura postquam essent intellectæ.

2. Præterea, Dicit Aristoteles in III de *Anima*¹, quod res non sunt in anima, sed similitudines : lapis enim non est in anima sed similitudo lapidis.

3. Præterea, Nos videmus, quod post

¹ III de Anima, tex. com. 38.

apprehensionem sensibilem visus remanet res colorata eodem colore quo colorata fuit prius : ergo per apprehensionem sensibilem nihil tolletur a re : et sic arguitur ulterius, quod nihil a sensu ponitur in phantasia quod refluat in somno.

TRA. SED CONTRA :

1. Agens sibi assimilat patiens in quantum potest : hoc autem non potest nisi imprimendo ei formam suam. Cum igitur visibilis sit agens, et visus sit patiens, visus habebit formam visibilis quando est in actu.

2. Item, Hoc videtur per hoc quod dicit Aristoteles in III de *Anima*⁴, quod sensus et sensibile sunt idem in actu. Cum autem non possint idem esse actu, nisi sint idem forma, erit sensus habens formam sensibilis.

3. Item, Aristoteles in III de *Anima* : Sensus est species sensibilium : species autem est forma : ergo in sensu est forma sensibilium.

4. Item, Illud quod accipitur in oculo et appareat dormienti, aut est aliquid, aut nihil. Si nihil, cum nihil non agat, non ageret apparitionem aliquam in somno vel in vigilia. Si aliquid : aut ergo est aliquid illius rei in quam dicit, aut nihil. Si nihil, tunc plus induceret in illam quam in aliquam aliam. Ergo relinquitur, quod id quod accipitur in organis sensuum et appareat in somniis, sit aliquid rei.

SED CONTRA :

Sensibile visus est color vel lux : illud ergo receptum in organo visus, aut est in ipso ut in materia et subjecto, aut est ut in medio. Et videtur, quod primo modo : quia id quod est in aliquod ut in medio, hoc est in transitu ad aliud : sed illud quod est in oculo, non transit ad aliud : ergo relinquitur, quod sit in ipso ut in materia et subjecto. Cum igitur color in propria materia sit visibilis, color debet videri in oculo sicut in pariete : sed

hoc est falsum : ergo videtur, quod non sit in oculo. Et inde ulterius concluditur, cum nihil sit in somnio nisi quod accipitur a sensu, quod color numquam debet apparere in somnio.

Si forte dicatur, quod in veritate color est in oculo, sed propter diaphaneitatem oculi non potest videri, sicut etiam non potest videri in aere.

CONTRA : Dicit Aristoteles in libro de *Sensu et sensato*, quod color est extremitas perspicui in corpore determinato et ipsorum perspicuorum : sed color perspicuorum non idem videtur accidentibus prope et longe, sicut mare distantibus videtur album, et assistantibus in littore videtur obscurum : et hoc supra est expositum a nobis, et causæ sunt assignatæ. Cum igitur oculus spissius corpus sit quam aer vel aqua, multo magis debet apparere in ipso color acceptus.

Si propter hoc dicatur, quod in veritate forma visibilis non est in oculo, sed aliquid simile illi : et illud est quod apparet etiam in somnio.

CONTRA :

1. Sensus habent duplices actus, scilicet interiores et exteriores : et exterioribus utimur in vigilia, interioribus autem in somno. Et dicit Aristoteles, quod exteriorès fortiores sunt interioribus : quia in vigilia excludunt interiores, et non permittunt eos percipi. Inde proceditur sic : Quidquid apparet in sensu secundum actum debiliorem, multo magis debet apparere secundum actum fortiorum : ergo si simulacra illa quæ apparent in somniis, fiunt in organis sensuum in vigilia, et apparent in somno secundum actum interiore et debiliorem, multo fortius debent apparere in vigilia in organo sensus alicui adspicienti ad oculum : et sic oculus debet videri etiam coloratus colore rei visæ.

2. Præterea, Si sensibile aliquid sui generat in oculo, eadem ratione qua ge-

⁴ Est in II de Anima secundum expositionem Commentatoris in tex. com. 141 (Nota edit.

nerat aliquid in oculo uno, generabit aliquid sui in oculis omnium adspiciens. Cum igitur essentia visibilis non sit infinita, multis adspicientibus ipsam tolleretur tota, ita quod nihil remaneret : et sic iterum remanet primum inconveniens. Cum autem nihil appareat in somnio nisi sensibile, et illud nihil sit, videtur quod nihil appetit in somnio.

3. Hoc autem specialiter videtur in auditu : Quidquid enim non est nisi dum fit, nihil sui relinquunt in factum esse : sonus non est nisi dum fit : ergo nihil sui relinquunt in factum esse. Et PRIMA patet per se. SECUNDA autem probata est supra in quæstione de *sono*. Inde sic : Sonus post auditum non est nisi in factum esse : ergo nihil sui remanet post auditum : sed idolum soni est post auditum : ergo idolum nihil est. Et similiter objicitur de voce. Vox enim est motus aeris respirati : et cum talis motus non sit nisi dum est in fieri, vox non erit nisi quando est in fieri : et ex hoc sequitur idem quod prius.

SED CONTRA :

1. Certum est per ante dicta, quod memoria revertitur in rem præteritam per phantasma ut in imaginem, quod conservatum est in anima et acceptum est a sensibilibus. Cum igitur ista revercio sit secundum quemlibet sensum, remanent in anima similitudines rerum secundum quemlibet sensum, etiam abeuntibus sensibilibus.

2. Item, Certum est nobis per experimentum, quod in somno appetit quodlibet sensibile : ergo quodlibet sensibile remanet in anima abeunte re sensata.

3. Item, Hoc expresse scribitur in primo de *Somno et vigilia*, quod abeuntibus sensibilibus in cella remanent simulacula.

Solutio. Dicendum, quod in veritate species sensibles generantur in organo sensus : et propter hoc dicitur ab Aristotele¹,

tele¹, quod sensus in actu est species sensibilium : et hæc tamen species nihil est de esse materiali et naturali rei sensibilis, sed est similitudo illius generata ab illa, et per similitudinem quam habet cum re sensata, dicit in illam.

DICENDUM ergo ad primum, quod in veritate intellectus nihil rei accipit, sed accipit speciem abstractam a re quæ est intentio et quidditas rei secundum rationem, licet non secundum esse.

AD ALIUD dicendum, quod similitudo rei quæ est in anima, est rei imago vel ratio : imago in viribus animæ sensibilis, ratio autem in intellectu.

AD ALIUD dicendum, quod species coloris in oculo non habet esse coloris, sed intentionem et imaginationem per quæ efficitur principium cognitionis sensibilis : et ideo remanet res sensata in suo colore, quia non abstrahitur secundum suum esse.

AD ID quod contra objicitur, dicendum ad quod est agens duplex, scilicet agens per qualitates activas et passivas præparantes et disponentes materiam, et removentes contrarium ab ipsa : et tale agens penitus assimilat sibi patiens in eamdem speciem transmutando. Est etiam agens quod non agit nisi per actionem suæ formæ sine præparatione et transmutatione materiæ ad illam speciem, sicut generatur forma in speculo præter hoc quod superficies speculi removeatur a planicie sua, vel a natura vitri : et sic sensibia generant species suas in organis sensuum.

AD ALIUD patet solutio per ante dicta, ad 2, et similiter ad duo sequentia.

AD ID quod quæritur, Quare color non videatur in oculo ?

Dicunt quidam, quod color non est in oculo nisi sicut in transitu et in fieri, sicut etiam est in medio. Illud autem quod est in fieri, est in potentia tantum, et propter hoc non appetit in actu. Et illa solutio falsissima est duabus rationi-

¹ III de Anima, tex. com. 38.

bus. Quarum prima est hæc : Si sensibile non esset in organo nisi in potentia, cum ipsum existens in organo sit principium cognitionis sensibilis, per ipsum non cognosceretur res sensata nisi in potentia. Alia ratio est, quia si esset in organo sicut in transitu, cum ille transitus non sit infinitus, oportebit ipsum stare : stabit igitur in imaginativis, vel memoria : ergo si contingit videri organum imaginativæ vel memorativæ, videbuntur in ipso colores accepti per visum, quod falsum est. Unde dicendum, quod species coloris est in organo sicut in potentia materiali et subjecto hoc modo quo natura sensus potest esse materia et subjectum : et hoc est non secundum esse materiale et naturale sensibilis, sed secundum quod species est intentio vel imago rei sensitæ et principium cognoscendi ipsam : et ideo species visibilis quæ est in oculo, non videtur in aliquo nisi in quo est per suum esse quod habet in natura. Sic autem non est in oculo, ut jam dictum est.

AD ID quod objicitur de actibus interioribus, dicendum quod illa objectio procederet si visibile secundum suum proprium esse esset in oculo et appareret in somnis : sed hoc non est verum : quod enim est in oculo, est species et intentio visibilis, quod non est ductivum alicujus in rem visam nisi illius in quo est ut in potentia vidente et organo visus.

AD ALIUD dicendum, quod esse visibilis in nullo diminuitur in hoc quod plures adspiciunt ad ipsum : propter hoc enim non removebitur a proprio esse, sed potius speciem sui generat in medio et medium in organo.

AD ID quod objicitur de auditu, dicendum quod sicut est aliud visibile, et aliud species visibilis ab ipso generata in oculo, ita aliud est sonus, et aliud est species soni ab ipso generata in auditu : et hæc

species soni deportatur in spiritu animali ad sensum communem et ad organum phantasiæ, et refluit in somnio ad sensum communem, qui discernit ipsam secundum quod est accepta per auditum : et tunc somniat se audire. Quidam autem dicunt, quod refluit usque ad tympanum auris ubi est materia soni, scilicet aer qui ædificatus est in auribus¹. Sed hæc solutio nulla est, quia tunc visibles species refluerent usque ad oculos : quod expresse patet esse falsum in his qui carent oculis, et tamen somniant de coloribus.

Præterea, Etiamsi species soni ferretur usque ad tympanum auris, non generaret sonum nisi ibi esset motus violentus, qui qualiter sit in somniis, dictum est : nec est facile fingere.

Per hoc patet etiam solutio ad ea quæ de sono objiciuntur : de aliis autem sensibus penitus est eadem ratio.

ARTICULUS III.

Utrum hujusmodi species abeuntibus sensilibus reserventur in organis sensuum, vel in alio aliquo loco?

Tertio quæritur, Utrum hujusmodi species abeuntibus sensilibus reserventur in organis sensuum, vel in alio aliquo loco ?

Et videtur, quod in organis sensuum.

1. Per rationes Philosophi positas in libro II de *Somno et vigilia*, ubi sic dicit : « Sensibilia secundum organum singulum nobis efficiunt sensum : et quæ ab his sit passio, non solum est in organis sentiendi dum sensus agunt, sed et dum abeunt. Similis enim est hæc passio in his et in his quæ feruntur : etenim

¹ Ista videtur esse implicitè sententia Averrois super commento libri de Somno et vigilia

agitata, eo quod movet non ulterius attingente, moventur : quod enim motum facit, movet aerem quemdam, et rursus hic motus alium : et hoc quidem modo quousque stent, faciunt motum in aere atque in humido. » Sensus autem hujus rationis est, quia sicut in motu violento locali primum movens movet aerem proximum vel aquam proximam, et aer motus movet tertium, et ille quartum, et sic de aliis, et quando primum non movet : sic abeunte sensibili primo movente sensum, manet species generata in organo sensus.

2. Alia ratio est per simile acceptum in alteratione, et sunt hæc verba : « Similiter opinari hæc oportet et in alteratione : nam quod calefactum est ab aliquo calido proximum calefacit : et hoc distribuitur usque ad principium, id est, ad finem qui intenditur. Quare et in hoc in quo est sentire, quoniam est alteratio quædam secundum actum sensus, necesse est hoc facere. » Illoc est, sicut in alteratione unum calefacit alterum, et alterum tertium, et sic de aliis, ita quod qualitas primi alterantis manet in secundo et in tertio : sic et in sensu cum sit alteratio quædam ipse sensus, qualitas primi subjecti manet in medio, et qualitas medii in organo.

3. Tertia ratio sumitur ex signo manifesto : quia quando sentimus aliquod luminosum, et subito transferimus oculos ad tenebras et ad locum tenebrosum, accedit nihil videre propter motum luminis adhuc existentem in oculis. Et ex hoc probatur, quod non tantum species sensibilium manet in profundo organorum ad omnia facienda, sed etiam in superficie, ita quod cum subito transferatur oculus ab uno visibili ad aliud, primum impedit sequens imprimi, et maxime si primum fuerit luminosum multum.

4. Item, Aristoteles : « Si ad unum colorem multo tempore adspiciamus, vel album, vel aliquid hujusmodi, videtur quod ad quocumque visum permuteamus. » Et hoc est propter hoc quod

species primi manet in superficie oculi.

3. Item, Aristoteles : « Si ad solem adspicientes vel aliquod splendidum, deinde ad nigrum, accidet visum primo videre hujusmodi colorem, scilicet splendidum, deinde permutatur in puniceum, deinde in purpureum, quousque ad nigrum deveniat colorem, et evanescat splendidum primum.

6. Item, Aristoteles : « Ab his quæ moventur, permutantur organa, maxime ab his quæ citissime fluunt, et quiescentia post inspecta videntur etiam moveri propter speciem primi fluidi remanentem in oculo. »

7. Item, Aristoteles : « Fiunt a magnis sonis obsurdescentes, sive etiam validis odoribus non odorantes, et in similibus. Hæc autem utique manifeste accidentunt propter hoc quod fortis sonus et fortis odor sic imprimuntur, quod prohibent alios sonos et alios odores imprimi. » Propter hæc et hujusmodi dicunt quidam, quod simulacra reservantur in organis sensuum et faciunt somnia in somnis.

SED CONTRA hoc est, quod

1. Singulare extra sensum positum ^{Sed co} incertum est, sicut dicit Aristoteles in *Topicis* : ergo species singularis non manet in sensu. Postea dicit Aristoteles, quod accepta sensibilia non manent in cella. Cella autem est concavitas cerebri, ut dicit Avicenna. Ergo non remanent in organis sensuum propriorum.

2. Item, Dicit Avicenna, quod sensus nihil accipit sine præsentia materiæ : ergo reservata simulacra sine præsentia materiæ non resèrvantur in organis sensuum.

3. Item, Dicit Alpharabius, quod principium motus somni est ab imaginatione : sed principium motus somni est a loco in quo servantur simulacra : ergo reservatio simulacrorum est in imaginatione et non in organis sensuum. Prima objectio Avicennæ est de eo qui non habet oculos et somniant de coloribus. In illo enim simulacra colorum non possunt reservari in organis sensuum.

SOLUTIO. Dicimus, quod simulaera non reservantur in organis sensuum, sed in organo imaginationis, et in somno fluunt ad organum sensus communis, et ille convertitur super ea secundum quod sunt a sensibus propriis. Unde videtur audire quando convertitur super sensibile auditus, et videtur videre quando convertitur super sensibile visus, et sic de aliis sensibilibus, eo quod in somno agit phantasma ut sensibile. Et hoc est quod dicit Aristoteles. Propterea quidem quæ a visu deferuntur, in somnio faciunt quidem videre: propterea vero quæ ab auditu, audire. Similiter autem et ab organis sensuum: eo enim quod progreditur motus ad principium vigilandi, videtur videre, audire, et sentire, id est, ex eo quod progreditur motus simulacrorum a loco phantastico ad sensum communem qui principium est vigilandi ex eo quod facit agere sensus proprios, ut supra determinatum est, accedit somniare se videre et audire et sentire, in eo quod sensus communis convertitur ad sensibile uniuscujusque sensus proprii secundum quod ab ipso est acceptum.

Ad Aristotelis autem rationes dicendum, quod principium sensuum ab ipso appellatur organum sensus communis, et per omnes illas rationes intendit probare per locum a minori, quod sensibilia refluentia a loco phantastico ad organum sensus communis, possunt manere in ipso re non præsente tempore somniandi: quia in superficie organorum aliquamdiu manent post impressionem.

Et per hoc patet solutio ad omnia alia quæsita.

ARTICULUS IV.

Utrum organa sensuum ad hujusmodi species se habent ut patientia tantum, vel etiam ut agentia?

Quarto et ultimo quæritur, Utrum organa sensuum ad hujusmodi species se habent ut patientia tantum, vel etiam ut agentia?

Hoc enim videtur Aristoteles probare: menstruosa enim inspiciente speculum novum, accidit speculo nubes sanguinea: cuius ratio supra est consignata. Ergo videtur oculus agere in visibile, sicut patitur ab ipso.

SED CONTRA hoc objicitur: quia

Sed contra.

1. Supra probatum est, quod videmus et generaliter sentimus intus suscipientes et nihil extra mittentes: sed quidquid nihil extra mittit, sed tantum intus suscipit, nihil agit: ergo organa nihil agunt, sed tantum patiuntur et suscipiunt.

2. Præterea, Si agunt in sua objecta, quæritur utrum agunt eadem actione qua patiuntur ab objectis, an alia? Si eadem, cum unumquodque agens sit in actu, oporteret quod esset in actu secundum illam actionem qua patiuntur ab objectis: sed quidquid est in actu, non est in potentia secundum illum actum: ergo non esset in potentia ad actiones objectorum: nihil autem non existens in potentia ad aliquod agens patitur ab illo: ergo nihil patiuntur organa sensuum ab objectis, quod falsum est. Si autem alia actione agunt, tunc nihil ad propositum: quia non operantur ad sensum.

SOLUTIO. Concedendo ultimas rationes, dicendum organa sensuum tantum pati in sentiendo et nihil agere nisi per accidens, scilicet in quantum vapores calidi et spiritus subtilis resolvuntur ab orga-

nis et inficiunt vicina sibi: in distillatione enim sanguinis menstrui sanguis decurrit ab omnibus venis: et cum venæ sanguinis sint in oculo ut spiritus, vapores qui egrediuntur ab oculo, inficiuntur illo sanguine et inficiunt speculum, ut supe-

rius est dictum et determinatum, et alia corpora vicina inficiunt, licet infectio non ita apparet: sicut etiam vinum vel oleum inficitur ex odoribus viciniis prout odorabiles vapores transeunt in vinum vel oleum, etc.

QUÆSTIO XLVI.

Quid sit somnium?

Deinde quæritur, Quid sit somnium? Et dicit Aristoteles in libro II de *Somno et vigilia*: « Phantasma quod est a motu simulacrorum cum in dormiendo sit in eo quod animal dormit, hoc est somnium. »

SED CONTRA hoc objicitur:

1. Illud enim quod est in somno, est ut sensatum: phantasma autem secundum quod phantasma non est ut sensatum: ergo somnium non est phantasia.

2. Et hoc etiam dicit Algazel: « Cum confortatur forma imaginativa, descendit ad sensum communem, et sigillatur forma in sensu communi defluens ad eum ab imaginativa et phantastica.

3. Item, Alpharabius: « Quocumque modo res sit sensata, erit et ipsa in sensu communi: et hæc est visio, scilicet quæ dicitur somnium: quia quoties ceciderit in sensum communem, homo erit videns eam, quamvis palpebræ ejus sint clausæ vel sint in tenebris. » Ex hoc accipitur, quod id quod apparet in somnio, non est phantasma, sed sensible.

4. Item, Aristoteles in libro II de *Somno et vigilia*: « Omnino autem quod ab unoquoque sensu dicit origo, nisi aliquis dignior contradicat. Apparet igitur quid prorsus: videtur autem quod non apparet, si quod dijudicat, non detine-

tur, vel etiam moveatur motu proprio. » Hoc est, prima origo somni est species sensibilis, aut quod fit ab unoquoque sensuum, quia accipitur ut visa et audita, et sic de aliis: et hoc nisi aliquis motus in anima dignior contradicat, sicut motus rationis. Unde aliquid est quod apparet in somniis, sed tamen videtur non apparere secundum veritatem, si ratio quæ judicat, non detinetur a somnio, vel etiam movetur motu proprio, sicut accidit in vigilia. » Ex hoc accipitur, cum origo somni dicat se esse ut ab unoquoque sensuum, quod ipsa est ut sensibile, et non ut phantasma.

PRÆTEREA quæritur hic de hoc quod ^{Quæst} dicit de motu simulacrorum, de quo motu intelligatur?

Et ipse videtur dicere, quod de motu vertiginis sic: « Oportet opinari tamquam modicas vertigines, quæ in fluminibus feruntur, sic motum unumquemque fieri, sæpe quidem similes, sæpe vero dissolutas in alias figuræ propter repercussionem. » Hoc est, sicut in aqua mota fiunt vertigines, quarum ultimæ semper supernatant, et quandoque fluunt similiter una post aliam, quandoque autem infringit una aliam propter contrarium motum: sic oportet opinari in som-

no in motibus simulacrorum, quod unum natat post alterum ad sensum communem, et quandoque ordinate, et quandoque unum prævenit alterum et dissolvit ipsum.

¶. SED CONTRA:

1. Quidquid movetur motu vertiginis, movetur localiter: simulacra moventur motu vertiginis: ergo moventur localiter. PRIMA probatur ex hoc quod motus vertiginis est species motus violenti localis, ut habetur in V *Physicorum*. SECUNDA autem habetur in præhabita auctoritate. Inde sic: Quidquid movetur localiter, est corpus: simulacra moventur localiter: ergo simulacrum est corpus. PRIMA probatur per totum librum sextum *Physicorum*¹. SECUNDA vero probatur per ante dicta.

2. Item, Quidquid movetur motu vertiginis, movetur violenter: simulacra in somno moventur motu vertiginis: ergo moventur motu violento. PRIMA probatur per hoc quod vertigo est species motus violenti². SECUNDA vero per ante dicta. Inde sic: Omnis motus violentus est contra naturam: somnium est motus violentus: ergo somnium est contra naturam.

Si forte dicatur, quod similitudo quædam est ad motum vertiginis, scilicet quod imagines fluunt ad sensum communem et refluunt ad phantasiam, sicut videntur Philosophi dicere.

CONTRA videtur posse probari, quod simulacra stantia in sensu communi et non accepta aliunde faciant somnium, sic:

1. Omnis forma generata in aliquo sicut in materia, non habens esse cum motu tantum, permanet aliquo tempore post generationem in materia illa. Sensibile est forma generata in organo sensus communis vel proprii, non habens esse cum motu tantum. Ergo aliquo tempore permanet in organo sensus

communis. PRIMA probatur ex hoc quod generatum non statim corrumpitur nisi habeat suum esse tantum in fieri, sicut sonus, et motus, et quædam alia. SECUNDA vero patet per ea quæ habita sunt in tractatu de *Sensibus*. Si igitur sensibile manet in organo sensus, non est necesse in somno quod fluat ab aliquo loco ad sensum.

2. Item, Probatur per hoc, quia materia desiderat formam sicut fœmina masculum³: non autem desiderat nisi ut perficiatur ab ipsa in esse actu: ergo tenebit eam postquam fuerit perfecta ab ipsa.

3. Item, Forma et sua materia quæ secundum suam naturam aptæ natæ sunt simul esse, maxime erunt simul post compositionem unius cum alio: sensibile et organum sensus communis et proprii sunt talis forma et materia quæ aptæ natæ sunt simul esse: ergo videtur, quod maxime debeat simul permanere post compositionem: et sic iterum sensibile manens in sensu communi facit somnum.

4. Item, Si sensibile generatum in sensu communi et proprio statim corrumpitur, quæritur quid sit corrumpens ipsum? Aut enim corrumpitur a seipso, aut a contrario. Non a seipso: quia nihil corrumpit seipsum. Nec etiam a contrario videtur corrumpi: quia quando unum contrariorum corrumpit alterum, corrumpens generatur in materia corrupti, vel ambo corrumpuntur ad medium, sicut accidit in mixtione: et quo cumque modo dicatur, semper forma remanebit in sensu vel contrarii vel medi, quæ in dormiendo potest facere somnum.

Si propter hoc dicatur, quod ibi non est motus vertiginis, sed sensibilia manentia in sensu communi faciunt somnum. CONTRA: Quæcumque in sensu communi sunt, cum animal dormit, ap-

¹ Cf. VI *Physicorum*, præcipue tex. com. 32.

² Cf. VII *Physicorum*, tex. com. 10.

³ Cf. I *Physicorum*, tex. com. 81.

parent in somnio : sed omnia sensibilia, si prædicta vera sunt, sunt in sensu communi, cum animal dormit : ergo omnia sensibilia quæcumque accepta sunt per sensum, apparent in somnio : et sic in quolibet somnio debemus somniare omnia sensibilia, quæ numquam sensimus : quod experientia docet esse falsum : ergo relinquitur, quod ea quæ apparent in somnis, ad sensum communem animalium moveantur.

Item, Dicit Avicenna, quod somnium est sensibilis ut phantasmatis : ergo videtur, quod a loco phantasiæ ad sensum communem non moveantur simulacra.

Quæst 2. JUXTA hoc etiam quæritur, Si est ibi motus vertiginis, ubi incipit motus ille ?

Et videtur, quod a loco phantastico :

1. Motus enim incipit ibi ubi incipit fluxus simulacrorum : fluxus autem simulacrorum incipit a loco ubi manent simulacra : et ille est locus phantasiæ et imaginationis : ergo motus vertiginis incipit a loco phantastico et imaginationis.

2. Item, Alpharabius expresse dicit, quod motus somnii secundum principium est ab imaginatione, et secundum finem ad sensum communem.

Sed contra. SED CONTRA hoc est, quod

1. Supra sæpe probatum est, scilicet quod sensus communis in dormitione movetur ad interius : et sic videtur, quod motus somnii potius sit a sensu communi ad phantasiam, quam e contra.

2. Item, Certum est, quod sensus communis movetur a sensu proprio, et ulterius movet phantasiam : ergo videtur, quod motus incipiat a sensu communi secundum ordinem ipsarum virium animæ.